

Số: /KH-SKHCN

Quảng Trị, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tập huấn “Sở hữu trí tuệ với phát triển thương hiệu sản phẩm địa phương trong giai đoạn chuyển đổi số”

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Trang bị kiến thức cơ bản về sở hữu trí tuệ, nâng cao kỹ năng nhận diện, quản lý, khai thác và bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ đối với sản phẩm, thương hiệu trong môi trường thương mại điện tử và nền tảng số hiện nay cho các đối tượng tham gia.

- Nâng cao nhận thức và năng lực cho các địa phương trong việc xây dựng, đăng ký bảo hộ và phát triển các đối tượng sở hữu trí tuệ như nhãn hiệu, nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận, chỉ dẫn địa lý gắn với sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng và giá trị văn hóa địa phương. Thúc đẩy khai thác hiệu quả tài sản trí tuệ phục vụ quảng bá sản phẩm, mở rộng thị trường, nâng cao giá trị và sức cạnh tranh của sản phẩm địa phương trong môi trường số và chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

- Tổ chức lớp tập huấn nghiêm túc, thiết thực, bám sát nội dung chuyên môn về sở hữu trí tuệ và yêu cầu thực tiễn trong giai đoạn chuyển đổi số.

- Tài liệu, nội dung tập huấn được chuẩn bị đầy đủ, dễ tiếp cận, phù hợp với từng nhóm đối tượng tham gia và mục tiêu của lớp tập huấn.

- Đảm bảo tính tương tác, khuyến khích học viên trao đổi kinh nghiệm, thảo luận và xử lý các tình huống thực tiễn liên quan đến xây dựng, khai thác và bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ trong môi trường số.

- Sau tập huấn, các đối tượng tham gia nắm được những kiến thức, kỹ năng cơ bản về quản lý, khai thác, bảo hộ và phát triển tài sản trí tuệ; vận dụng vào hoạt động chuyên môn, sản xuất, kinh doanh và quảng bá sản phẩm địa phương.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

Chuyên đề 1: Tổng quan về sở hữu trí tuệ và vai trò trong phát triển địa phương thời kỳ chuyển đổi số: *Trang bị kiến thức cơ bản về sở hữu trí tuệ, các đối tượng quyền sở hữu trí tuệ phổ biến; vai trò của sở hữu trí tuệ trong phát*

triển kinh tế - xã hội, xây dựng thương hiệu sản phẩm địa phương, sản phẩm OCOP, làng nghề và hoạt động đổi mới sáng tạo. Phân tích xu hướng phát triển tài sản trí tuệ trong môi trường số, thương mại điện tử và chuyển đổi số hiện nay.

Chuyên đề 2: Trách nhiệm quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ của chính quyền cấp cơ sở: *Làm rõ vai trò, trách nhiệm của chính quyền cấp xã trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hỗ trợ bảo hộ và khai thác quyền sở hữu trí tuệ; phối hợp quản lý, phát hiện và xử lý các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên môi trường truyền thông và môi trường số. Hướng dẫn lồng ghép nhiệm vụ sở hữu trí tuệ trong phát triển sản phẩm địa phương, chuyển đổi số và quảng bá văn hóa địa phương.*

Chuyên đề 3: Xây dựng, bảo hộ và phát triển thương hiệu sản phẩm địa phương: *Hướng dẫn các hình thức bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ phù hợp đối với sản phẩm, dịch vụ của địa phương như nhãn hiệu thông thường, nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận, chỉ dẫn địa lý; quy trình đăng ký bảo hộ và khai thác tài sản trí tuệ. Giới thiệu các giải pháp xây dựng thương hiệu số, quảng bá sản phẩm trên nền tảng số, truy xuất nguồn gốc và phát triển thương mại điện tử cho sản phẩm địa phương.*

Chuyên đề 4: Quản trị, khai thác và phát triển tài sản trí tuệ trong sản xuất, kinh doanh: *Trang bị kiến thức về quản trị tài sản trí tuệ, khai thác và thương mại hóa quyền sở hữu trí tuệ nhằm nâng cao giá trị, năng lực cạnh tranh của sản phẩm; Giới thiệu một số mô hình, kinh nghiệm thực tiễn trong khai thác, bảo vệ và phát triển tài sản trí tuệ gắn với đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.*

Chuyên đề 5: Trao đổi, thảo luận và giải đáp tình huống thực tiễn về sở hữu trí tuệ: *Trao đổi, thảo luận các tình huống thực tế trong đăng ký, quản lý, khai thác và bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ; nhận diện hành vi xâm phạm trên môi trường số, giải đáp các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thực tiễn tại cơ sở.*

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Hình thức: Tập huấn trực tiếp.

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến một trong các ngày từ 28-30/6/2026, bắt đầu vào lúc 8h00.

- Địa điểm: Tại hội trường Trung tâm Dịch vụ việc làm thanh niên tỉnh, địa chỉ: số 42 Trần Quang Khải, phường Đồng Hới, tỉnh Quảng Trị.

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA (dự kiến khoảng 150 người)

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ (01 người)

- Lãnh đạo Phòng Quản lý Công nghệ và Đổi mới sáng tạo và cán bộ có liên quan (05 người).

- Đại diện các phòng, đơn vị của Sở Khoa học và Công nghệ (17 người: mỗi phòng, đơn vị 02 người; riêng Trung tâm ĐMST&CDS 05 người).

2. Giảng viên

Mời giảng viên của Văn phòng đại diện Cục Sở hữu trí tuệ tại thành phố Đà Nẵng (02 người).

3. Đối tượng tham gia tập huấn

- Đại diện các Sở, ngành: Giáo dục và Đào tạo; Công thương; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Nông nghiệp và Môi trường; Y tế; Xây dựng; Tỉnh đoàn; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh; Hội Nông dân tỉnh; Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh (11 người).

- Đại diện Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội các xã, phường, đặc khu (70 người).

- Giảng viên, sinh viên trường Đại học Quảng Bình và một số Trường Cao đẳng trên địa bàn tỉnh (14 người). Trong đó:

+ Trường Đại học Quảng Bình (05 người);

+ Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nông nghiệp Quảng Trị (03 người);

+ Trường Cao đẳng nghề Quảng Trị (02 người);

+ Trường Cao đẳng Kỹ thuật Quảng Trị (02 người).

+ Trường Cao đẳng Sư phạm Quảng Trị (02 người)

- Đại diện Hội Doanh nghiệp tỉnh Quảng Trị (01 người).

- Đại diện Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Quảng Trị (01 người).

- Đại diện các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh (40 người).

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Công nghệ và Đổi mới sáng tạo

- Xây dựng Kế hoạch tập huấn; Công văn gửi Văn phòng đại diện Cục Sở hữu trí tuệ tại thành phố Đà Nẵng phối hợp cử giảng viên tập huấn; Giấy mời tham dự tập huấn và các văn bản, tài liệu có liên quan.

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc của Lãnh đạo Sở.

- In ấn tài liệu tập huấn.

- Đón và hướng dẫn khách mời tham dự tập huấn.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Phối hợp với Phòng Quản lý Công nghệ và Đổi mới sáng tạo xây dựng dự toán kinh phí và đảm bảo cơ sở vật chất có liên quan cho lớp tập huấn.

3. Trung tâm Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số

- Thông báo Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn lên website Sở;
- Dự và đưa tin về lớp tập huấn.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Chi theo quy định hiện hành về chế độ tập huấn.

Các phòng, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc theo Kế hoạch này. Những phát sinh, vướng mắc trong quá trình thực hiện thông báo về Phòng Quản lý Công nghệ và Đổi mới sáng tạo để tổng hợp, tham mưu giải quyết./.

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở (để b/c);
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLCN&ĐMST.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Thanh Nam